

BEKB | BCBE (Berner Kantonalbank AG), Bern

Konzernbilanz per 30. Juni 2009

Aktiven	31.12.2008		30.06.2009		Passiven	31.12.2008		30.06.2009	
	in 1000 CHF		in 1000 CHF			in 1000 CHF		in 1000 CHF	
Flüssige Mittel	759 864	967 451	Verpflichtungen gegenüber Banken	153 342	193 006				
Forderungen aus Geldmarktpapieren	1 101 740	2 301 852	Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	12 770 765	13 886 046				
Forderungen gegenüber Banken	494 401	421 720	Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	4 059 408	4 210 209				
Forderungen gegenüber Kunden	1 834 413	1 660 883	Kassenobligationen	960 928	875 329				
Hypothekarforderungen	14 148 757	14 491 901	Anleihen und Pfandbriefdarlehen	1 898 750	1 832 750				
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	6 758	11 508	Rechnungsabgrenzungen	160 783	250 294				
Finanzanlagen	2 990 623	3 445 846	Sonstige Passiven	327 029	372 742				
Nicht konsolidierte Beteiligungen	33 837	34 340	Wertberichtigungen und Rückstellungen	806 156	808 618				
Sachanlagen	302 508	290 150	Reserven für allgemeine Bankrisiken	560 349	570 179				
Immaterielle Werte	46 549	38 727	Aktienkapital	186 400	186 400				
Rechnungsabgrenzungen	91 113	77 991	Eigene Aktien	(68 190)	(58 342)				
Sonstige Aktiven	1 100 797	496 664	Kapitalreserven	3 611	5 545				
			Gewinnreserven	1 066 414	1 025 405				
			Minderheitsanteile am Eigenkapital	25 612	24 817				
			Halbjahreskonzerngewinn	0	56 038				
			davon Minderheitsanteile am Gewinn	0	660				
Total Aktiven	22 911 358	24 239 034	Total Passiven	22 911 358	24 239 034				
Total nachrangige Forderungen			Total nachrangige Forderungen						
	1 600	3 205	Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen und qualifiziert Beteiligten	6 761	18 685				
Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen und qualifiziert Beteiligten	443 950	529 060							
			Derivative Finanzinstrumente						
Ausserbilanzgeschäfte			- aus Absicherungsgeschäften der Bank						
Eventualverpflichtungen	135 367	109 755	positive Wiederbeschaffungswerte	72 235	59 251				
Unwiderrufliche Zusagen	333 536	226 392	negative Wiederbeschaffungswerte	7 675	17 633				
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	54 904	64 904	Kontraktvolumen	3 471 550	3 383 875				
			- aus Handelstätigkeit						
			positive Wiederbeschaffungswerte	23 757	8 234				
			negative Wiederbeschaffungswerte	22 938	7 928				
			Kontraktvolumen	910 396	527 085				
			Treuhandgeschäfte	57 446	9 981				

Die in Bilanz und Erfolgsrechnung aufgeführten Beträge sind gerundet.
Das Total kann deshalb von der Summe der einzelnen Werte abweichen.

Erfolgsrechnung Konzern 1. Januar bis 30. Juni 2009

	01.01.-30.06.2008*		01.01.-30.06.2009			01.01.-30.06.2008*		01.01.-30.06.2009	
	in 1000 CHF		in 1000 CHF			in 1000 CHF		in 1000 CHF	
Erfolg aus dem Zinsengeschäft					Geschäftsaufwand				
Zins- und Diskontertrag	294 797	256 454	Personalaufwand	(114 712)	(118 103)				
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	85	50	Sachaufwand	(41 061)	(49 035)				
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	25 113	38 809	Subtotal Geschäftsaufwand	(155 773)	(167 138)				
Zinsaufwand	(167 585)	(132 048)	Bruttogewinn vor Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	139 377	133 997				
Subtotal Erfolg Zinsengeschäft	152 410	163 266	Bruttogewinn	143 914	136 580				
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft			Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	(34 214)	(33 442)				
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1 658	3 172	Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	(6 426)	(8 575)				
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	43 268	36 691	Zwischenergebnis	103 274	94 563				
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	6 196	6 134	Ausserordentlicher Ertrag	3 876	25 271				
Kommissionsaufwand	(4 965)	(5 004)	Ausserordentlicher Aufwand	(31 591)	(40 386)				
Subtotal Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	46 157	40 992	Halbjahreskonzerngewinn vor Steuern	75 559	79 447				
Erfolg aus dem Handelsgeschäft			Steuern	(21 846)	(23 409)				
Übriger ordentlicher Erfolg			Halbjahreskonzerngewinn	53 713	56 038				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	4 537	2 583	davon Minderheitsanteile	579	660				
Beteiligungsertrag	2 190	1 495							
Liegenschaftenerfolg	1 452	2 103							
Anderer ordentlicher Ertrag	114 266	116 442							
Anderer ordentlicher Aufwand	(38 768)	(36 259)							
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	83 677	86 363							
Betriebsertrag netto vor Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	295 150	301 135							
Betriebsertrag netto	299 687	303 717							

* ohne Legando AG